ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN THANH HÀ

Số:         /UBND-NN&PTNT
V/v tăng cường bảo vệ cá lồng

nuôi trên sông

CỘNG HOÀ  XÃ HỘI CHỦ NGHĨA  VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Hà, ngày      tháng 6 năm 2023

Kính gửi:
      - UBND các xã;
      - Cơ quan liên quan.

Thực hiện Công văn số 1074/SNN-TS ngày 15/6/2023 của Sở Nông nghiệp
và PTNT Hải Dương về việc tăng cường bảo vệ cá lồng nuôi trên sông. Để chủ
động ứng phó với diễn biến phức tạp của thời tiết, thủy văn, đảm bảo công tác
phòng chống lụt bão và bảo vệ sản xuất nông nghiệp, UBND huyện yêu cầu các
cơ quan liên quan, UBND các xã, các chủ hộ nuôi cá lồng trên địa bàn huyện
thực hiện các nội dung sau:

1. Đối với UBND các xã, cơ quan chuyên môn

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nội dung Công văn số 360/UBND-
NN&PTNT ngày 26/5/2023 của UBND huyện.

- Tăng cường công tác quản lý nuôi thủy sản lồng bè trên sông theo thẩm
quyền, không để phát sinh các lồng nuôi mới. Đối với các kho, lán tạm, các công
trình khác xây dựng trên bãi sông phải thực hiện đúng theo quy định của Luật
Đê điều, phòng chống lụt bão.

2. Đối với các hộ nuôi cá lồng

- Vệ sinh lồng bè sạch sẽ, tạo sự thông thoáng, tăng khả năng lưu thông
nước trong các lồng.

- Khi mực nước trên sông thấp, nước chảy kém hoặc nước tĩnh cần giảm
mật độ cá trong lồng, tăng sục khí để đảm bảo lượng oxy cho cá và hạn chế tác
động xấu của khí độc. Cần hạ thấp lồng nuôi hoặc di chuyển lồng nuôi đảm bảo
đáy lồng bè phải cách đáy sông 0,5m vào lúc mức nước thấp nhất; độ sâu lồng
nuôi luôn ở mức 2,5-3m nước phải đảm bảo quy định theo Luật Đê điều, phòng
chống lụt bão và giao thông đường thủy nội địa.

- Chủ động thu hoạch khi cá nuôi đã đạt kích cỡ thương phẩm để giảm
mật độ nuôi trong lồng, có thể áp dụng thu tỉa hoặc thu toàn bộ.

- Điều chỉnh giảm lượng thức ăn, hạn chế cho ăn khi nước sông đục, chất
lượng nước kém hoặc cá có hiện tượng nổi đầu để hạn chế ô nhiễm môi trường

2

khu vựa nuôi, tránh lãng phí. Tăng cường sức đề kháng cho cá nuôi bằng cách
bổ sung Vitamin C, khoáng chất, men tiêu hóa,… vào thức ăn cho cá theo hướng
dẫn của nhà sản xuất và của cơ quan chuyên môn, cán bộ kỹ thuật theo dõi.

- Chuẩn bị các trang thiết bị phụ trợ như: máy phát điện, máy sục khí,
máy tạo oxy để hỗ trợ xử lý kịp thời trong trường hợp môi trường nuôi nước
thiếu oxy, nước bị đổi màu bất thường, nước đục,… vào thời điểm sau những
trận mưa lớn.

Trên đây là một số công việc cần tập trung chỉ đạo để bảo vệ cá lồng nuôi
trên sông. UBND huyện yêu cầu UBND các xã, các cơ quan liên quan và các hộ
nuôi cá lồng nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Bá Định

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-19T07:29:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ngô Bá Định<ngobadinh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-06-19T08:38:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân huyện Thanh Hà<ubnd.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-06-19T08:38:35+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân huyện Thanh Hà<ubnd.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-06-19T08:38:42+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân huyện Thanh Hà<ubnd.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!